ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE1

(NDE) DO CURSO DE LETRAS – LÍNGUA INGLESA E SUAS LITERATURAS DA2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos sete dias do mês de novembro3

do ano de dois mil e vinte e três, realizou-se, às catorze horas, por meio do sistema on-line4

Google Meet, reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Letras – Língua5

Inglesa e suas Literaturas, da Universidade Federal de São João del-Rei, estendida para todos6

os docentes do quadro permanente do Curso, sob a presidência do prof. Marcos Pereira7

Feitosa. Estavam presentes os membros docentes: Carolina Vianini Amaral Lima, Denise8

Silva Paes Landim, Edmundo Narracci Gasparini e Miriam de Paiva Vieira. A professora9

Liliane Assis Sade Resende havia justificado sua ausência. Estavam presentes também os10

docentes do Curso de Letras – Língua Inglesa e suas Literaturas: Miriam Rabelo Gontijo e11

Patrícia Mara de Carvalho Costa Leite. A pauta aprovada no início da reunião foi a seguinte:12

1. Material que poderia vir a ser adotado para as disciplinas “Habilidades Integradas13

em Língua Inglesa”. Os representantes da Smrt English, João Corrêa e Diego Claro, fizeram14

uma apresentação a respeito do material digital de ensino de inglês disponível pela Canadian15

College of English Language, de Vancouver, BC, Canadá. A priori, manteremos o material16

atual, mas optou-se por continuar discutindo sobre isso noutra oportunidade. 2. Redefinir17

máximo de TCCs que cada docente poderá orientar. A Instrução Normativa nº 06, em18

vigor atualmente, aponta que cada docente deverá orientar, no máximo, seis Trabalhos de19

Conclusão de Curso simultaneamente. Como atualmente temos mais docentes que quando a20

IN 06 foi escrita, pensou-se reduzir esse número máximo de orientações por docente em cada21

período. Optou-se por manter a referida Instrução Normativa como está, sem alterá-la. Nada22

mais havendo a tratar, eu, Marcos Pereira Feitosa, lavrei a presente ata que, depois de lida e23

aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros do NDE presentes.24